CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS
Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ 08.587.396/0001-27

Av. Felix Rodrigues, 179 – Centro – CEP: 59504-000 –
Pendências/RN

E-mail: camaramunicipalpendencias@gmail.com

GABINETE DA VEREADORA

Requerimento: 001/2023

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,
vem perante Vossa Excelência, amparado pelo Regimento Interno e Pela Lei
Orgânica Municipal e demais disposições legais, solicitar à Vossa
Excelência que seja realizada uma audiência pública, neste espaço legislativo
para que juntos possamos comemorar e dialogar com referências a mulher,
neste mês que se debate a figura feminina e seus espaços.

 REQUERENDO-LHE:

Por meio deste requerimento solicitamos ao Presidente a realização de
uma audiência pública neste espaço legislativo, para que juntos, vereadores e
população, em convite especial as mulheres. Possamos dialogar sobre o hoje e
as futuras perspectivas do espaço da mulher e suas realizações, neste mês de
Março que faz alusão ao feminino, colocar em pautas o que reivindicamos na
sociedade.

JUSTIFICATIVA:

Em todos os contextos já vividos na sociedade sem dúvidas as
mulheres já ganharam força e espaço, mas, infelizmente ainda vivenciamos
alguns modelos e ciclos que persistem em colocar e expor a mulher com
fragilidade e desvalorização, diante de nossas vozes legislativas, nada mais
justo do que abrir espaço de diálogo para a desconstrução dessas situações
insustentáveis.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Pendências/RN, 07 de março de 2023.

__________________________________________
Welliedna de Figueredo Pereira

Vereadora -PV

___________________________________________
Tâmara Jocélia Rodrigues Avelino Galvão

Vereadora-MDB

mailto:camaramunicipalpendencias@gmail.com